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ظرفیت ها و چالش های خراسان رضوی در تحقق شعار سال چیست؟

سرمایه گذاری در تولید، کلید توسعه استان
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 »سرمایه گذاری برای تولید«؛ باز هم »تولید« مانند شش سال گذشته کلیدواژه 
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شعار سال 1404 بود که از سوی رهبر معظم انقلاب به عنوان یک راهبرد ملی 
ح شد. ایشان در سخنان خود در آغاز  برای رشد و شکوفایی اقتصاد کشور مطر
کید کردند که یکی از مسائل مهم اقتصاد در کشور سرمایه گذاری های  سال جدید تأ
ــند که سرمایه گذاری  ــــت. تولید، وقتی جهش پیدا می ک  تولیدی اسـ

انجام شود. 
رهبر معظم انقلاب کار دولت را فراهم کردن زمینه ها و برداشتن موانع تولید و 
کار مردم را به کار بردن سرمایه های خُرد و سرمایه های بزرگ خود در راه تولید 
کنون در اولین گزارش صفحه اقتصاد در نخستین شماره روزنامه در سال جدید باتوجه به  دانستند.  ا
اهمیت شعار سال به بررسی کلی ظرفیت های موجود استان، چالش ها و فرصت های پیش روی آن 
در زمینه جذب سرمایه گذاری و راهکارهای ضروری برای استفاده بهینه از این پتانسیل ها پرداخته 
خواهد شد.  استان خراسان رضوی با دارابودن منابع طبیعی غنی، زیرساخت های توسعه یافته 
در برخی بخش ها و موقعیت جغرافیایی ویژه، پتانسیل بالایی برای جذب سرمایه گذاری در 
صنایع مختلف از جمله گردشگری، صنعت و کشاورزی دارد. اما برای تحقق این هدف و تبدیل 
شدن به یک قطب تولیدی و اقتصادی، لازم است موانع موجود شناسایی و اقداماتی جدی 

برای تسهیل فرایند سرمایه گذاری انجام شود.
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با توجه به رهنمود رهبر 
انقلاب سرمایه گذاری و 
 ، دیپلماسی اقتصادی
اولویت های توسعه 
ــان در سال۱۴۰۴  ــتـ اسـ
است. براین اساس 
ــن وظیفه  ــ ــری ــ ــم ت ــهــ مــ
ــرایط  ــل شـ ــی ــه ــس ما، ت
ــردن بستر  ــ ــم ک ــ ــراه ــ و ف

کیدم  مناسب برای سرمایه گذاران است. تأ
که هیچ دستگاهی نباید مانعی در  این است 
مسیر سرمایه گذاری ایجاد کند. مدیران اجرایی 
موظف اند روند صدور مجوز ها را سرعت ببخشند 
و فرصت ها را از دست ندهند. باید ریسک پذیر 
باشیم، اما این ریسک باید هوشمندانه و در 

چارچوب قوانین و مقررات باشد.

۹۰درصد  ز  ــش ا ــ ــی ــ ب
سرمایه گذاری های 
انجام  شده در 
خراسان رضوی توسط 
بخش خصوصی 
ــه این  صورت گرفته ک
امر نشان دهنده نقش 
کلیدی این بخش در 
تحقق شعار سال است. 
این مسئله نشان 

می دهد استان دارای ظرفیت های خوبی برای 
ــت. بسیاری  سرمایه گذاری در بخش تولید اس
از فرایندهای مرتبط با سرمایه گذاری به بخش 
گذار شده و ارتباط و تعامل مستمری  خصوصی وا
میان دستگاه های دولتی و فعالان اقتصادی برقرار 

است.

تعیین شعار سال 
توسط رهبر معظم 
کسی  انقلاب به عنوان 
که تمامی مسائل کشور 
ــانی می کنند  ــده ب را دی
ــقطه زنی  به عنوان ن
ــرد  ــب ــش ــی در عرصه پ
ــامه های کشور به  ــرن ب
شمار می آید. برای تحقق 
شعار سال، مجلس باید 
سرمایه های مؤثر و 

همچنین عوامل آسیب زا را که موجب انحراف مسیر 
دارایی ها می شود، شناسایی و با ابزار نظارتی خود 
سرمایه ها را به سمت تولید هدایت کند؛ ازاین رو 
مجلس و دولت باید کنار هم قرار گیرند و در قالب 

ح و لایحه این اقدامات را انجام دهند. طر

سیاست های بانکی 
کشور یکی از موانع 
ــذاری در  ــ ــ ــه گ ــ ــ ــای ــ ــ ــرم ــ ــ س
تولید است. بانک ها 
ــکی دو سال اخیر،  در ی
رفتار سخت گیرانه ای 
در قبال تولیدکنندگان 
خراسان رضوی در 
ــد و  ــ ــه انـ ــ ــتـ ــ ــرفـ ــ پیش گـ
ــن  ــی ــأم ــلا امکان ت ــمـ عـ

ــی برای سرمایه گذاری های جدی فراهم  ــال م
کیدات  که طبق تأ نیست. این در حالی است 
رهبر معظم انقلاب، یکی از پیش نیاز های رشد 
ــوی نظام بانکی   تولید، تأمین منابع مالی از س

است. 

تحقق شعار 
ــایه گذاری برای  ــرمـ سـ
تولید در گرو فراهم سازی 
زیرساخت های حیاتی 
برای تولید است؛ امری 
کلیدی دولت  که نقش 
را در ساختار اقتصادی 
کشور برجسته می سازد. 
ــاد  ــصـ ــتـ قـ تحول در ا
بدون سرمایه گذاری 

ــه گذاری نیز بدون  ممکن نیست، اما سرمای
فراهم بودن بسترهای زیرساختی، ابتر 
خواهد ماند. تولید و اشتغال، تنها در شرایطی 
محقق می شود که بنگاه های اقتصادی از 
گاز و آب بهره مند  امکانات پایه ای چون برق، 

 باشند.
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مجلس

 از گردشگری تا صنایع تبدیلی و معدنی  

 استان خراسان رضوی با دارابودن موقعیت 
جغرافیایی استراتژیک، منابع طبیعی غنی و 
نیروی انسانی متخصص، از پتانسیل بالایی 
برای جذب سرمایه گذاری در بخش تولید 
برخوردار است. مشهد، به عنوان مرکز این 
استان و یکی از مهم ترین مقاصد زیارتی و 
گردشگری کشور، می تواند نقشی کلیدی در 

توسعه اقتصادی منطقه ایفا کند.
۹۰درصد اقتصاد استان توسط   بیش از 
سرمایه گذاران بخش خصوصی در بخش های 
مختلف صنایع معدنی، کشاورزی، زیارت 
. این امر  گردشگری ایجاد شده است و 
نشان دهنده نقش پررنگ بخش خصوصی 
در توسعه اقتصادی استان است. حمایت از 
بخش خصوصی و کاهش موانع کسب وکار، 
ی  لیت ها فعا بیشتر  نق  و ر به  ند  ا می تو

اقتصادی منجر شود.
 وجود بارگاه منور رضوی در مشهد این 
فرصت را ایجاد کرده تا در حوزه ظرفیت ها 
 ، ع خدمات ز هر بخش به موضو پیش ا
 . گردشگری توجه شود به ویژه خدمات 
 ، یران مشهد به عنوان پایتخت معنوی ا
سالانه میزبان میلیون ها زائر و گردشگر است. 
توسعه زیرساخت های گردشگری و ایجاد 
امکانات رفاهی می تواند به جذب بیشتر 
گردشگران و افزایش درآمدهای استان منجر 
شود. همچنین، سرمایه گذاری در گردشگری 
کوتوریسم از  سلامت، گردشگری مذهبی و ا

دیگر فرصت های پیش رو است.
 از سوی دیگر اقلیم مناسب و زمین های 
حاصلخیز استان، امکان تولید محصولات 
کشاورزی متنوعی را فراهم کرده است. ایجاد 

صنایع تبدیلی و تکمیلی می تواند به افزایش 
بهره وری و کاهش ضایعات کمک کند. فراوری 
و بسته بندی محصولات کشاورزی، نه تنها 
زش افزوده ایجاد می کند، بلکه امکان  ار
صادرات به کشورهای همسایه را نیز تسهیل 

می کند.
 همچنین وجود معادن متعدد در خراسان 
رضوی، زمینه ساز توسعه صنایع معدنی و 
فراوری مواد معدنی است. سرمایه گذاری در 
این بخش می تواند ارزش افزوده بالایی ایجاد 
کرده و اشتغال زایی جالب توجهی به همراه 
داشته باشد. همچنین، تکمیل زنجیره ارزش 
از استخراج تا فراوری و صادرات می تواند 

به افزایش بهره وری این حوزه کمک کند.

 ظرفیت های صنعتی و معدنی مشهد  

صحیح  ی  یز مه ر نا بر و  ی  ر ا ست گذ سیا  
اقتصادی در هر کشوری مستلزم شناخت 
امکانات و قابلیت های تولیدی و تجاری 
مناطق مختلف است. سند آمایش سرزمین، 
یکی از مواردی بود که برای حرکت درراستای 
درست و مطابق با فرصت ها و تهدیدها نوشته 
کنون  شد، هرچند به گفته فعالان اقتصادی تا
نه فقط در خراسان رضوی، بلکه در کل کشور 
بسیاری از حرکت های صورت گرفته بدون 
توجه به این سند بوده است. این سند نیاز 
به به روزرسانی شدن دارد، اما بد نیست در 
اینجا نگاهی به ظرفیت های استان بر اساس 
این سند داشته باشیم.  بر اساس سند 
مصوب آمایش سرزمین )۱۳۹۹( برای استان 
خراسان رضوی، تقسیم بندی نقشه مطلوب 
مشهد از بین بخش های صنعتی و معدنی 
نشان می دهد که بخش مهم فعالیت های 

این شهرستان فعالیت های صنعتی است.  
تولید صنایع معدنی به ویژه فلزات اساسی 
)آهن، مس و طلا( گوهرسنگ ها، سنگ های 
ساختمانی و فعالیت های مصالح ساختمانی 
ین  ا ر  د ب  مطلو ی  لیت ها فعا جمله  ز  ا

شهرستان به شمار می رود.

 چالش های پیش روی سرمایه گذاری  

 با وجود ظرفیت های یادشده، چالش هایی 
نیز در مسیر جذب سرمایه گذاری در خراسان 
که  گفت  ید  لبته با . ا رضوی وجود دارد
بسیاری از این چالش ها نه فقط برای استان 
بلکه دامن گیر همه کشور است. در حوزه 
چالش ها بسیاری از کارشناس ها به مشکلات 
اقتصادی و نوسانات بازار اشاره می کنند که 
باعث خروج سرمایه می شود. این مشکلات 
علی رغم پتانسیل های موجود، موجب یک 
فضای نااطمینان برای سرمایه گذاران شده 
است. دو گزارش پایش ملی محیط کسب و 
کار و شاخص ملی امنیت سرمایه گذاری در 
ایران می توانند منابع خوبی برای بررسی 
چالش های سرمایه گذاری در تولید باشند.

گزارش ها جایگاه خراسان   طبق آخرین 
کار  کسب و  رضوی در پایش ملی محیط 
صعودی بوده است، اما در حوزه امنیت 
سرمایه گذاری در تابستان ۱۴۰۳ نسبت به 
بهار همان سال نزولی بوده است. باتوجه به 
اینکه بررسی جزئیات این گزارش ها در سال 
گذشته انجام شده در اینجا به خلاصه ای از 
چالش های اصلی تولید و جذب سرمایه گذار 

پرداخته شده است.
 فعالان سرمایه گذاری در استان خراسان 
رضوی مهم ترین مانع در امنیت سرمایه گذاری 

خود را عملکرد دولت دانسته اند. البته این 
شاخص در کل کشور توسط سرمایه گذاران 

بدترین نمره را کسب کرده است.
 همچنین یکی از موانع اصلی در جذب 
سرمایه گذاری، فرایندهای اداری طولانی و 
تغییرات مکرر در قوانین است که می تواند 
سرمایه گذاران را دلسرد کند. وجود قوانین 
متناقض و سخت گیری های غیرضروری، 
فضای کسب وکار را با مشکلات متعددی 

روبه رو کرده است.
 علی رغم پیشرفت های صورت گرفته، هنوز 
کمبودهایی در  در برخی مناطق استان، 
زیرساخت های حمل ونقل، انرژی و فناوری 
ند  که می توا اطلاعات مشاهده می شود 
توسعه صنایع را محدود کند. ایجاد شبکه 
حمل ونقل ریلی و جاده ای مناسب، می تواند 
تأثیر چشمگیری بر کاهش هزینه های تولید و 
افزایش جذابیت سرمایه گذاری داشته باشد.
ی  ه ها ثر بین دستگا  نبود هماهنگی مؤ
اجرایی و نهادهای مرتبط، می تواند باعث 
سردرگمی سرمایه گذاران و کاهش اعتماد 
آن ها شود. همکاری بین بخش خصوصی و 
دولتی، می تواند به بهبود فضای کسب وکار 

کمک کند.
 بسیاری از سرمایه گذاران با مشکل تأمین 
و  وبه ر یافت تسهیلات بانکی ر لی و در ما
خ بالای سود تسهیلات، نبود  هستند. نر
حمایت های مالی مناسب و دشواری در 
دسترسی به اعتبارات، از دیگر چالش های 
اساسی در این حوزه است. باوجوداین 
نسبت مصارف به منابع خراسان رضوی و 
خروج منابع بانکی از استان همیشه یکی از 
مهم ترین انتقادات فعالان تولید بوده است.

 از حفظ سرمایه تا توسعه زیرساخت  

 با توجه به مشکلات اقتصادی و خروج 
که  سرمایه از استان، یکی از راهکارهایی 
می تواند به بازگرداندن سرمایه و جذب 
کند، توسعه  کمک  سرمایه گذاران جدید 
د  یجا ه ا یژ . به و ست خت ها سا یر ر ز ا ید پا
تسهیلات برای سرمایه گذاران و حذف موانع 
که از عوامل مهم در جذب و  بوروکراتیک 
نگهداشت سرمایه ها محسوب می شود، در 

این راستا حیاتی است.
 ایجاد پنجره واحد سرمایه گذاری و کاهش 
ط  بو ی مر ها یند ا ند فر ا ی می تو ز با غذ کا
کرده و انگیزه  به سرمایه گذاری را تسهیل 
سرمایه گذاران را افزایش دهد. همچنین، 
استفاده از سامانه های الکترونیکی و حذف 
کاغذبازی زائد، می تواند به بهبود فضای 

کند. کسب وکار کمک 
 توسعه زیرساخت ها یعنی؛ سرمایه گذاری 
یرساخت های اساسی مانند  در بهبود ز
شبکه های حمل ونقل، تأمین انرژی پایدار و 
توسعه فناوری اطلاعات، زمینه را برای جذب 
سرمایه گذاری های بزرگ تر فراهم می کند. 
ایجاد شهرک های صنعتی مجهز، می تواند 
سرمایه گذاران را به این منطقه جذب کند.
ک  ی مشتر ی نشست ها ر ا گز  همچنین بر
بین دستگاه های اجرایی، بخش خصوصی 
و نهادهای مرتبط، می تواند به هماهنگی 
بیشتر و رفع موانع موجود کمک کند. ایجاد 
کارگروه های تخصصی برای بررسی مشکلات 
سرمایه گذاری، می تواند نقش بسزایی در 

جذب سرمایه داشته باشد.

 تلاش برای جذب سرمایه گذاری خارجی  

ز   استان خراسان رضوی با بهره گیری ا
ظرفیت های موجود و رفع موانع پیش رو، 
صلی  ا ی  قطب ها ز  ا یکی  به  ند  ا می تو
سرمایه گذاری در کشور تبدیل شود. توجه 
ویژه به توسعه زیرساخت ها، بهبود فضای 
 ، ن ا ر ا یه گذ ما ز سر ا یت  ر و حما کا کسب و
می تواند زمینه ساز رشد پایدار اقتصادی و 
افزایش رفاه اجتماعی در این منطقه باشد. 
البته نباید از تأثیرات نوسانات اقتصادی و 
که به طور  مشکلات اقتصادی غافل شد 

مستقیم بر تصمیم گیری سرمایه گذاران تأثیر 
می گذارد. حمایت دولت و بخش خصوصی 
برای مقابله با این چالش ها و ایجاد محیطی 
امن و پایدار برای سرمایه گذاری ضروری 

است.
 طبق آخرین آمار تا پایان دی ماه ۱۴۰۳، 
ح سرمایه گذاری خارجی در استان  ۴۴طر
به تصویب رسیده است. مجموع ارزش این 
ح ها ۲۶۵.۶میلیون دلار برآورد شده که  طر
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، 
۱۵۳درصد رشد داشته است. این افزایش 
ی  فیت ها ظر ه  هند ن د نشا جه  لب تو جا
ل  ستقبا ا و  ی  ضو ر ن  سا ا خر ی  د قتصا ا
سرمایه گذاران خارجی از فرصت های موجود 

در این استان است.
 خراسان رضوی، با موقعیت استراتژیک خود 
در شرق کشور و هم جواری با دو کشور مهم 
منطقه، همواره یکی از قطب های اقتصادی 
ایران بوده است. این استان نه تنها دروازه 
ورود به بازارهای آسیای میانه محسوب 
می شود، بلکه به دلیل وجود زیرساخت های 
زی  کشاور ، ظرفیت های  گسترده صنعتی
کم نظیر، منابع معدنی ارزشمند و پتانسیل 
بالای گردشگری، یکی از مستعدترین مناطق 
برای جذب سرمایه گذاری خارجی به شمار 
می رود. حضور بارگاه مطهر رضوی نیز بُعد 
دیگری به اقتصاد این منطقه افزوده و صنعت 
گردشگری مذهبی را به یکی از ارکان مهم 

اقتصادی آن تبدیل کرده است.
 در سال های اخیر، سرمایه گذاری خارجی 
بیش از پیش به یکی از عوامل کلیدی توسعه 
اقتصادی کشورها تبدیل شده و رقابت برای 
جذب این سرمایه ها در سطح جهانی شدت 
گرفته است. برای استان هایی مانند خراسان 
رضوی که دارای منابع متنوع و ظرفیت های 
اقتصادی جالب توجه هستند، موفقیت در 
این رقابت به معنای ایجاد اشتغال پایدار، 
انتقال فناوری، توسعه زیرساخت ها و افزایش 
تولید ناخالص داخلی خواهد بود. اما جذب 
شتن  ا به د جی تنها  ر ی خا ر ا یه گذ ما سر
مند  ز ، بلکه نیا بسته نیست ا فیت ها و ظر
سیاست های تسهیلگر، مشوق های مناسب 

و فضای کسب وکار شفاف و کارآمد است.

سرمایه گذاری در تولید، یکی از مهم ترین عوامل رشد اقتصادی 
و افزایش اشتغال در هر کشوری محسوب می شود. صنایع تولیدی، 
به عنوان پیشران توسعه اقتصادی، می توانند از طریق افزایش 
بهره وری، خلق ارزش افزوده و تقویت زنجیره تأمین داخلی، نقشی 
کلیدی در رشد پایدار ایفا کنند. بااین حال، تحقق سرمایه گذاری 
پایدار در بخش تولید، صرفا با ارائه مشوق های اقتصادی یا تسهیل 
فرایندهای سرمایه گذاری امکان پذیر نیست .بسیاری از کشورهایی 
که در مسیر صنعتی شدن موفق عمل کرده اند، علاوه بر ارائه 
تسهیلات مالی، به ایجاد زیرساخت های لازم، حمایت از 
تحقیق و توسعه، بهبود محیط کسب وکار و تضمین ثبات 

اقتصادی پرداخته اند. از جمله مهم ترین راهکارها:
 1. زیرساخت های مناسب

 وجود زیرساخت های اساسی مانند تأمین پایدار برق، آب، گاز، 
شبکه حمل ونقل کارآمد و فناوری های دیجیتال، از پیش نیازهای 
اصلی برای جذب سرمایه گذاری در بخش تولید است. بدون این 
زیرساخت ها، فعالیت های تولیدی با چالش های جدی روبه رو 

خواهند شد.
 ۲. سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه

 تخصیص منابع به تحقیق و توسعه، زمینه ساز نوآوری، بهبود 

فرایندها و افزایش بهره وری در تولید است. حمایت از 
محققان و سرمایه گذاران در حوزه های تحقیق و توسعه، 
می تواند به توسعه فناوری های نوین و رقابت پذیری بیشتر 

محصولات داخلی منجر شود.
 ۳. تأمین مالی و تسهیلات بانکی

کم بهره، معافیت های مالیاتی و   دسترسی به وام های 
حمایت های دولتی، از جمله عوامل مهم در تسهیل 
سرمایه گذاری در تولید هستند. ایجاد صندوق های 
کت یا ضمانت برای سرمایه گذاری در حوزه های  شرا
 تولیدی، می تواند نقش مؤثری در جذب سرمایه گذاران ایفا 

کند.
 4. نیروی انسانی ماهر

 آموزش و به روزرسانی مهارت های فنی و مدیریتی نیروی 
کار، برای افزایش کیفیت و بهره وری در تولید ضروری است. 
سرمایه گذاری در آموزش های تخصصی و حرفه ای، زمینه ساز 

توسعه پایدار در بخش تولید خواهد بود.

 ۵. دسترسی به بازارهای داخلی و خارجی
 تسهیل صادرات، کاهش موانع گمرکی و تقویت زنجیره تأمین 
به تولیدکنندگان امکان می دهد تا محصولات خود را به 
بازارهای گسترده تری عرضه کنند. این امر نه تنها به افزایش 
درآمد و سودآوری منجر می شود، بلکه انگیزه سرمایه گذاری 

در تولید را نیز افزایش می دهد.
 ۶. ثبات اقتصادی و امنیت سرمایه گذاری

 تدوین قوانین شفاف، سیاست های پایدار و حمایت 
از سرمایه گذاران، از جمله عوامل مؤثر در ایجاد اعتماد 
و اطمینان برای سرمایه گذاری در تولید هستند. ثبات 
ــرای  ــرای سیاست هایی ب ــ ــادی، کاهش تورم و اج ــص ــت اق
 خروج از رکود، می تواند به تشویق سرمایه گذاری در تولید 

کمک کند.
 ۷. بهبود محیط کسب وکار

 کاهش کاغذبازی اداری، تسهیل فرایندهای اداری و حمایت 
از کارآفرینان، می تواند موانع پیش روی سرمایه گذاران را کاهش 

داده و فرایند سرمایه گذاری در تولید را تسهیل کند. ایجاد فضای 
 رقابتی سالم و شفاف، از دیگر عوامل مؤثر در بهبود محیط کسب وکار 

است.
 ۸. توسعه صنایع مکمل و زنجیره تأمین داخلی

 حمایت از تأمین کنندگان مواد اولیه و قطعات، به تقویت زنجیره 
تأمین داخلی منجر شده و وابستگی به واردات را کاهش می دهد. 
این امر می تواند به کاهش هزینه ها و افزایش بهره وری در تولید 

کمک کند.
 ۹. استفاده از فناوری های هوشمند و دیجیتالی

 بهره گیری از فناوری هایی مانند اتوماسیون، هوش مصنوعی و 
تولید پیشرفته، می تواند به بهبود کیفیت، کاهش هزینه ها و افزایش 
سرعت تولید منجر شود. سرمایه گذاری در این حوزه ها، زمینه ساز 
رقابت پذیری بیشتر در بازارهای داخلی و بین المللی خواهد بود.

 10. پایداری و مسئولیت اجتماعی
 رعایت استانداردهای زیست محیطی و تولید پایدار، نه تنها 
کمک می کند، بلکه می تواند به بهبود  یست  به حفظ محیط  ز
تصویر برند و افزایش اعتماد مصرف کنندگان منجر شود. 
 سرمایه گذاری در فرایندهای تولیدی پایدار، از الزامات دنیای امروز 

است.
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